
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   183  DEL   30/10/2015  
Num. Prop.  1940 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Iinterventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del
territorio di Massafra -stralcio a monte del Canale San Marco - CUP C27B15000000002 -
CIG 6095607E03 - Presa d'atto cessione del credito.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Premesso che: 
- con deliberazione C.C. n° 4  del  07.03.2008  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  relativo

agli  interventi  di  messa  in  sicurezza  di  vaste  aree  a  rischio  idraulico  ed  idrogeologico  del
territorio di Massafra, dell'importo complessivo di €. 30.000.000,00;  

- tale progetto fu inviato alla Regione Puglia per la richiesta di finanziamento;

- con  determinazione  dirigenziale  n°  184  del  03.12.2009  la  Regione  Puglia  ha  concesso  un
primo finanziamento  di  €.  3.000.000,00,   nominando  il  comune di  massafra  quale  soggetto
attuatore dell'intervento;

- con  determinazione  dirigenziale  n°  246  del  16.02.2015,  si  è  provveduto  ad  approvare  il
progetto  esecutivo  stralcio  dell'intervento  a  monte  del  Canale  San  Marco,   redatto  dal  RTP
progettista  con  capogruppo  Hydrodata,  dell'importo  complessivo  di  €.  3.000.000,00,  e  ad
indire gara d'appalto, mediante procedura aperta,  per l'esecuzione dei lavori, da  aggiudicare
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n°
163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara pari ad €. 1.952.694,16, oltre ad €. 17.803,74
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- Con  determinazione  dirigenziale  n°  891  del  04.06.2015  si  è  provveduto  ad  aggiudicare
definitivamente  i  suddetti  lavori  all'impresa  De  Biasi  Giuseppe  con  sede  in  Contrada
Cacapentima in  Laterza  (TA)  –   C.F.  DBSGPP56S10E469N  P.  Iva  00814000733,   per  un
importo  lavori  pari  ad  €.  1.894.113,34,  oltre  €.  17.803,74  per   oneri  della  sicurezza  non
soggetti a ribasso, per un totale di €. 1.911.917,08, il tutto oltre IVA come per legge; 

Vista  la  cessione  del  credito  del  19.10.2015,  redatta  in  forma  di  scrittura  privata
autenticata  dal  notaio  Avv.  Nicola  Mobilio  di  Ginosa  (TA)  rep.  n°   1617  raccolta  n°  1278
registrato a Taranto il 27.10.2015 al n° 13524/S1T con la quale  l'impresa  De  Biasi  Giuseppe,

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 183 del 30/10/2015 - Pagina 1 di 3



appaltatrice dei lavori  in  oggetto,  cede  pro-solvendo  alla  società  CREDEMFACTOR  spa  con
sede in Via Ernesto Che Guevara, 4/B - Reggio Emilia, i crediti futuri derivanti dall'esecuzione
del  contratto d'appalto rep. n° 1111/2015 del 31.08.2015, per €. 1.529.533,67,  oltre  iva  come
per legge, al netto dell'anticipazione contrattuale del 20%, pari ad €. 382.383,42, a fronte della
quale è già stata emessa fattura n° 4 del 01.09.2015;

Richiamati gli artt. 69 e 70 del R.D. 18/11/1923 n. 2440 e l'art. 117 del D. Lgs. n. 163/2006 e
ss.mm.ii., in merito al quale si rileva il sussistere delle condizioni ivi previste;

Preso atto che, in forza della acquisita titolarità, il pagamento di tali crediti sarà effettuato solo
a favore della cessionaria e che, in  relazione  agli  obblighi  derivanti  dalle  disposizioni  previste
dall'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, la stessa
ha comunicato il conto corrente e le persone delegate ad operare, così come riportato all'art. 6
della scrittura privata autenticata di cessione del credito sopra indicata;

Visto il T.U.  sull'Ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  integralmente  si
richiamano, che con l'allegato atto notarile rep. n°  1617 raccolta n° 1278 registrato a Taranto
il 27.10.2015 al n° 13524/S1T del notaio Avv. Nicola Mobilio di Ginosa (TA)  l'impresa De Biasi
Giuseppe, appaltatrice dei lavori in oggetto e per tal motivo creditrice del Comune di Massafra,
cede pro-solvendo alla società CREDEMFACTOR spa con sede in Via Ernesto Che Guevara,
4/B - Reggio Emilia, i crediti futuri derivanti dall'esecuzione del  contratto d'appalto rep. n° 1111
del  31.08.2015,  per  €.  1.529.533,67,  oltre  iva  come  per  legge,  al  netto  dell'anticipazione
contrattuale del 20%, pari ad €. 382.383,42, a fronte della quale è già stata emessa fattura n° 4
del 01.09.2015;

3) Di dare  atto che, a seguito della suddetta cessione di  credito,  ogni  pagamento  nei  confronti
dell'impresa  De  Biasi  Giuseppe  derivante  dall'esecuzione  del  contratto  rep.  n°  1111  del
31.08.2015,  fino  alla  concorrenza  di  €.  1.529.533,67  oltre  iva,  dovrà  essere  effettuato  ad
esclusivo  favore  della  Società  cessionaria  CREDEMFACTOR  spa  con  sede  in  Via  Ernesto
Che Guevara,  4/B  -  Reggio  Emilia  –  p.iva  01254050352  mediante  bonifico  presso  il  Credito
Emiliano  spa  di  Reggio  Emilia  –  Sportello  Grandi  Relazioni  –  IBAN IT55  Q  03032  12891  01
00000 90300, indicato quale conto dedicato ai sensi della legge n° 136/2010  all'art. 6 dell'atto
notarile di cessione del credito sopra indicato; 

4) Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  Società  cedente  e  alla  Società
cessionaria, nonché alla Regione Puglia in quanto Ente finanziatore.

5) Di dare atto, ai fini della rilevanza della spesa sul Patto di Stabilità,  che l'intervento in oggetto è
finanziato  da  fondi  regionali  per  la  difesa  del  suolo  ed  opere  marittime  –  D.  Lgs.  112/98
annualità 2007-2008-2009  di cui alla deliberazione G.R. 2372 del 01.12.2009 e determinazione
dirigenziale n° 184 del 03.12.2009  della Regione Puglia;

6) La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli atti di questo Ente ed affissa all'Albo Pretorio
on-line per 15 gg. Consecutivi.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 183 del 30/10/2015 - Pagina 2 di 3



Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 183 del 30/10/2015 - Pagina 3 di 3


